

ROMÂNIA
JUDEȚUL SIBIU
COMUNA APOLDU DE JOS
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 50/2018

privind aprobarea prețurilor în anul 2019 pentru aprovizionarea cu lemn
pentru încălzire

Consiliul Local al Comunei Apoldu de Jos, întrunit în ședință ordinară la data de 23 noiembrie 2018,

Văzând expunerea de motive a Primarului Comunei Apoldu de Jos nr. 2831/12.11.2018 și avizul comisiei economice – pentru programe de dezvoltare economică, socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț,

Având în vedere:

- Memoriul nr. 11832/23.10.2018 înaintat de Ocolului Silvic Valea Cîbinului – Săliște;
- în baza contractului de administrare încheiat de Primăria Comunei Apoldu de Jos cu Direcția Silvică Sibiu prin Ocolul Silvic Valea Cîbinului -- Săliște (contractul nr. 1367/21.05.2014) privind administrarea fondului forestier al comunei,

În conformitate cu prevederile:

- art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- art. 12 și art. 14 din Legea nr. 46/2008 Codul Silvic, cu modificările și completările ulterioare,
- H.G. 715/2017 privind aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică;
- Decizia nr. 566/2018 a Directorului General al Regiei Naționale a Pădurilor prin care au fost stabilite prețurile de referință;

În temeiul art. 36 alin (2) lit c) coroborat cu alin (5) lit a), art. 39 alin (1), art. 40 alin (1), art. 42 alin (1), art. 45 alin (1), art. 115 alin (1) lit b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1: Se aprobă lista prețurilor pentru valorificarea prin vânzarea directă a masei lemnoase în faza "fasonat la cioata" provenită din pădurea proprietatea Comunei Apoldu de Jos aflată în administrarea OS Săliște, conform anexei nr 1 la prezenta hotărâre.

Art. 2: Se aprobă lista prețurilor pentru pentru valorificarea prin vânzarea directă a masei lemnoase în faza la "drum auto" provenită din pădurea proprietatea Comunei Apoldu de Jos aflată în administrarea OS Săliște, conform anexei nr 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3: Prețurile aprobate se vor aplica începând cu anul 2019.

Art. 4: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei și serviciul financiar-contabil.

Apoldu de Jos la 23 noiembrie 2018

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
OPREAN VASILE



Contrasemnează,
Secretar: LUPU CARMEN - AURELIA



LISTA DE PRETURI

Directia Silvica Sibiu
OS VI. Cibunului- Salliste

proapse pentru vanzarea masei lemnoase fasonate la cioata, incepand cu 01 ian. 2019

Specie	Sortiment	Preț referinta conf decizie RNP	Coef de ajustare conform pietei Cp	Preț referinta vanzare directa	Cheltuieli cu exploatarea	Total	Preț propus pentru vanzare directa, fasonat la cioata	Preț propus pentru vanzare directa fasonat la cioata (incl. TVA).
0	1	2	3	4	5	6	7	8
Rasinoase	Bustean gater>24	288.47	0.5	144.235	45	189.24	193.28	230
	Bustean gater 18-24	188.7	0.5	94.35	45	139.35	147.06	175
	Lemn CR<18	116.48	0.5	58.24	45	103.24	113.45	135
	L.foc	24.11	0.5	12.055	45	57.06	75.63	90
Fag	Bustean gater>24	220.06	0.5	110.03	45	155.03	163.87	195
	Bustean gater 18-24	186.92	0.5	93.46	45	138.46	138.66	165
	Lemn CR<18	107.12	0.5	53.56	45	98.56	109.24	130
	L.foc	71.46	0.5	35.73	45	80.73	92.44	110
Cvercinee	Bustean gater>24	531.21	0.3	159.363	45	204.36	210.08	250
	Bustean gater 18-24	462.9	0.3	138.87	45	183.87	184.87	220
	Lemn CR<18	212.52	0.3	63.756	45	108.76	134.45	160
	L.foc	66.16	0.5	33.08	45	78.08	92.44	110
Carpen	Bustean gater>24	188.91	0.5	94.455	45	139.46	163.87	195
	Bustean gater 18-24	159.03	0.5	79.515	45	124.52	138.66	165
	Lemn CR<18	88.12	0.5	44.06	45	89.06	113.45	135
	L.foc	55.72	0.5	27.86	45	72.86	92.44	110
Cires, Paltir	Bustean gater>24	244.59	0.5	122.295	45	167.30	193.28	230
	Bustean gater 18-24	235.78	0.5	117.89	45	162.89	189.08	225
	Lemn CR<18	186.49	0.5	93.245	45	138.25	147.06	175
	L.foc	66.01	0.5	33.005	45	78.01	92.44	110
Salcam	Bustean gater>24	293.77	0.4	117.508	45	162.51	180.67	215
	Bustean gater 18-24	293.34	0.4	117.336	45	162.34	163.87	195
	Lemn CR<18	282.65	0.4	113.06	45	158.06	159.66	190
	L.foc	57.78	0.5	28.89	45	73.89	92.44	110
Alte divers	Bustean gater>24	190.91	0.5	95.455	45	140.46	159.66	190
	Bustean gater 18-24	159.03	0.5	79.515	45	124.52	134.45	160
	Lemn CR<18	124.27	0.5	62.135	45	107.14	109.24	130
	L.foc	57.85	0.5	28.925	45	73.93	92.44	110
Tei, Anini	Bustean gater>24	227.9	0.5	113.95	45	158.95	163.87	195
	Bustean gater 18-24	198.56	0.5	99.28	45	144.28	147.06	175
	Lemn CR<18	102.89	0.5	51.445	45	96.45	105.04	125
	L.foc	22.61	0.5	11.305	45	56.31	84.03	100

Alte divers	Bustean gater>24	116.2	0.5	58.1	45	103.10	121.85	145
	Bustean gater 18-24	105.07	0.5	52.535	45	97.54	105.04	125
	Lemn CR<18	80.72	0.5	40.36	45	85.36	92.44	110
	L.foc	20.48	0.5	10.24	45	55.24	84.03	100

Nota:

1. Pentru coloana 2 s-au luat în calcul prețurile de referință pentru masa lemnoasă pe picior din decizia 478/ 27.09.2017 a Dir. Gen. al RNP-Romsilva în cazul cel mai defavorabil (distanța 1-250 m și respectiv cel mai mare preț pe sortiment /specie/grupe de specii) .
2. Coef. de ajustare din coloana 3 este propus având în vedere prețurile practicate până în prezent pentru masa lemnoasă fasonată din F.F al primăriei și ținând cont de prețurile pietei și de cerința de lemn fasonat a populației
3. În coloana 4 s-a avut în vedere cheltuiala maximă cu exploatarea conform normelor și tarifelor în vigoare
4. Pentru lemnul rotund s-a adăugat valoarea cojii

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ
OPREAN VASILE




SECRETAR
LUPU CARMEN-AURELIA



LISTA DE PRETURI

Directia Silvica Sibiu
OS VI. Cibirului- Saliste

pentru vanzarea masei lemnoase la drum auto, valabile incepand cu 01 ian. 2019

Specie	Sortiment	Preț referința conf decizie RNP	Coef de ajustare conform pietei Cp	Preț referința vanzare directă	Cheituielei cu exploatarea	Total	Preț propus pentru vanzare directa la drum auto	Preț propus pentru vanzare directa la drum auto (incl. TVA).
0	1	2	3	4	5	6	7	8
Rasinoase	Bustean gater>24	288.47	0.5	144.235	70	214.24	218.49	260
	Bustean gater 18-24	188.7	0.5	94.35	70	164.35	168.07	200
	Lemn CR<18	116.48	0.5	58.24	70	128.24	134.45	160
	L.foc	24.11	0.5	12.055	70	82.06	84.03	100
Fag	Bustean gater>24	220.06	0.5	110.03	70	180.03	184.87	220
	Bustean gater 18-24	186.92	0.5	93.46	70	163.46	163.87	195
	Lemn CR<18	107.12	0.5	53.56	70	123.56	126.05	150
	L.foc	71.46	0.5	35.73	70	105.73	109.24	130
Cvercinee	Bustean gater>24	531.21	0.3	159.363	70	229.36	239.50	285
	Bustean gater 18-24	462.9	0.3	138.87	70	208.87	222.69	265
	Lemn CR<18	212.52	0.3	63.756	70	133.76	147.06	175
	L.foc	66.16	0.5	33.08	70	103.08	109.24	130
Carpen	Bustean gater>24	188.91	0.5	94.455	70	164.46	172.27	205
	Bustean gater 18-24	159.03	0.5	79.515	70	149.52	155.46	185
	Lemn CR<18	88.12	0.5	44.06	70	114.06	126.05	150
	L.foc	55.72	0.5	27.86	70	97.86	109.24	130
Cires, Paltir	Bustean gater>24	244.59	0.5	122.295	70	192.30	197.48	235
	Bustean gater 18-24	235.78	0.5	117.89	70	187.89	193.28	230
	Lemn CR<18	186.49	0.5	93.245	70	163.25	168.07	200
	L.foc	66.01	0.5	33.005	70	103.01	109.24	130
Salcam	Bustean gater>24	293.77	0.4	117.508	70	187.51	193.28	230
	Bustean gater 18-24	293.34	0.4	117.336	70	187.34	189.08	225
	Lemn CR<18	282.65	0.4	113.06	70	183.06	184.87	220
	L.foc	57.78	0.5	28.89	70	98.89	109.24	130
Alte diverse	Bustean gater>24	190.91	0.5	95.455	70	165.46	168.07	200
	Bustean gater 18-24	159.03	0.5	79.515	70	149.52	155.46	185
	Lemn CR<18	124.27	0.5	62.135	70	132.14	134.45	160
	L.foc	57.85	0.5	28.925	70	98.93	109.24	130
Tei, Anini	Bustean gater>24	227.9	0.5	113.95	70	183.95	189.08	225
	Bustean gater 18-24	198.56	0.5	99.28	70	169.28	172.27	205
	Lemn CR<18	102.89	0.5	51.445	70	121.45	126.05	150
	L.foc	22.61	0.5	11.305	70	81.31	92.44	110

LISTA DE PRETURI
pentru vanzarea masei lemnoase la drum auto, valabile incepand cu 01 ian. 2019

Alte divers	Bustean gater>24	116.2	0.5	58.1	70	128.10	130.25	155
	Bustean gater 18-24	105.07	0.5	52.535	70	122.54	126.05	150
	Lemn CR<18	80.72	0.5	40.36	70	110.36	113.45	135
	L.foc	20.48	0.5	10.24	70	80.24	92.44	110

- Nota:
1. Pentru coloana 2 s-au luat în calcul prețurile de referință pentru masa lemnoasă pe picior din decizia 478/27.09.2017 a Dir. Gen. al RNP-Romsilva în cazul cel mai defavorabil (distanța 1-250 m și respectiv cel mai mare preț pe sortiment /specie/grupe de specii).
 2. Coef. de ajustare din coloana 3 este propus având în vedere prețurile practicate până în prezent pentru masa lemnoasă fasonată din F.F al primăriei și ținând cont de prețurile pieței și de cerința de lemn fasonat a populației
 3. În coloana 4 s-a avut în vedere cheltuiala maximă cu exploatarea conform normelor și tarifulor în vigoare
 4. Pentru lemnul rotund s-a adăugat valoarea coji

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
OPREAN VASILE



SECRETAR
LUPU CARMEN-AURELIA